Příloha 1: Vzory informovaných souhlasů

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru

Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu bakalářské práce Kateřiny Majerové s názvem *Zkušenost se společenským tancem v kontextu partnerského vztahu*. Dávám svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své bakalářské práce. Souhlasím s nahráváním rozhovoru a jeho následným zpracováním do písemné podoby. Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po ukončení výzkumu bude smazán. Rozhovor je anonymní, nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/mohla být identifikován/a. Jsem seznámen/a s tím, jaký bude mít rozhovor průběh. Kdykoliv během rozhovoru mohu odmítnout odpovědět na otázky, na které nechci odpovědět, případně odmítnout účast na výzkumu. Moje účast na rozhovoru je zcela dobrovolná.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a s pozorováním

Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu bakalářské práce Kateřiny Majerové s názvem Zkušenost se společenským tancem v kontextu partnerského vztahu. Dávám svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své bakalářské práce. Rozhovor je anonymní, nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/mohla být identifikován/a. Souhlasím s nahráváním rozhovoru a jeho následným zpracováním do písemné podoby. Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po ukončení výzkumu bude smazán. Zároveň souhlasím s tím, že mě výzkumnice bude pozorovat a natáčet při lekci. Video bude následně zpracováno do písemné podoby, záznam bude smazán a nebude poskytnut třetím stranám. Jsem seznámen/a s tím, jaký bude mít rozhovor i pozorování průběh. Kdykoliv během rozhovoru mohu odmítnout odpovědět na otázky, na které nechci odpovědět, totéž platí i u pozorování a natáčení. Jsem si vědom/a, že mohu odmítnout účast na výzkumu. Moje účast je zcela dobrovolná.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:

Informovaný souhlas s pozorováním a psaním deníku pro výzkumné účely bakalářské práce

Byl/a jsem informován/a o účelu deníku a pozorování, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu bakalářské práce Kateřiny Majerové s názvem Zkušenost se společenským tancem v kontextu partnerského vztahu. Dávám svolení k tomu, aby výzkumnice použila deník pro potřeby své bakalářské práce. Data jsou anonymní, nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/mohla být identifikován/a. Části deníku mohou být citovány v bakalářské práci či mohou být uvedeny v její příloze. Zároveň souhlasím s tím, že mě výzkumnice bude pozorovat a natáčet při lekci. Video bude následně zpracováno do písemné podoby, záznam bude smazán a nebude poskytnut třetím stranám. Jsem seznámen/a s tím, jaký bude mít výzkum průběh. Jsem si vědom/a, že mohu kdykoliv v průběhu výzkumu odmítnout účast na výzkumu. Moje účast je zcela dobrovolná.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:

Příloha 2: Soubor témat k rozhovoru

Manželství <ul style="list-style-type: none">- základní kontextové informace- volný čas, koníčky- problémy v manželství- řešení konfliktů
Společenský tanec <ul style="list-style-type: none">- cesta k tanci a motivace- pocity při tanci- vedení a následování- konflikty- učitel tance

Příloha 3: Soubor návodných otázek v denících

- 1) Jak bych popsal/a minulý týden s partnerem/partnerkou? Co jsem s ní/s ním dělal/a či prožíval/a?
- 2) Co se dnes na lekci odehrávalo? Jak jsme na sebe byli naladěni?
- 3) Jak se po lekci cítím a co jsme spolu po lekci dělali?
- 4) Jak bych nás dnes v tanečních kurzech ohodnotil/a? Změnilo se něco oproti minulé hodině?
- 5) Co dalšího jsem zažil/a a chtěl/a bych sdělit? Volný prostor pro další myšlenky.

Příloha 4: Ukázka rozhovorů

1) Ukázka rozhovoru s tanečním párem

- datum: 1.12.2021, A=Partnerka, B=Partner, V=Výzkumník

V: Děkuji, že jste si udělali čas na rozhovor. Ještě se pro jistotu zeptám, jestli nevádí, že rozhovor bude nahráván a jestli jste seznámeni s tématem a s účelem mé bakalářské práce?

B: V pořádku.

V: Skvěle, děkuji. Tak zabývám se tedy společenským tancem a partnerským vztahem. Prvně se asi zeptám, jak jste spolu dlouho?

A: Tak manželé budeme v lednu třicet pět let, žijeme spolu tím pádem...

B: Stále v jedné domácnosti. (smích)

V: A jak byste Váš vztah dnes popsali?

B: No (smích) ten vztah to je vývoj, jsou to periody, jde to nahoru, dolů, od naprostýho souznění po dny, kdy byste tomu druhému nejradši vtrhali vlasy z hlavy, ale... takže takový vývoj. Je to něco jiného, než když jsme byli mladí. Čím jsme starší, tím se to zklidňuje, protože...

A: Ten vztah je právě ovlivněnej téma vývojovejma epizodama. Úplně jinej vztah byl před dětma, s dětma a s dětma, který už jsou dospělý a jsou z rodiny... nebo ne z rodiny, ale už jsou z bytu. To jsou periody, který se moc nedaj srovnávat.

V: Rozumím, takže teď jste v periodě, kdy máte děti dospělé?

A: Děti z baráku, naprosto samostaný.

B: Děti dospělý. Takže je... takže je samozřejmý, že děti přinášej konflikty mezi páry, mezi... rodičema. Aspoň to je můj názor, vidim to i všude okolo. Výchovný nějaký ty... Každý má na to jinej pohled (A: dochází ke střetu), jinej přístup k tomu, dochází potom ke střetům. Pak je otázka, jak se s tím, kdo dokáže smířit, prostě jinej názor, jinej přístup, říkam, tím časem se to pak začne obrušovat. Záleží na tom, jak ty lidi s tím pracujou. Samozřejmě měli jsme rozpory takový taky veliký...

A: Samozřejmě, protože je něco úplně jinýho když vychováváte dítě, který jde do školky...a pak se i to dítě změní, takže potom se obrušují i ty hrany, protože ten partner druhej vidí, že ta

výchova jde nějakým směrem... Ale u nás jsme měli to štěstí, že ta výchova se vedla dobře. I když! Jsme měli konflikty kvůli tomu, jak jsem si představovala výchovu já a jak si jí představoval manžel.

V: Rozumím. A ke konfliktu dojde nebo došlo, jak jste ho řešili?

A: My už dneska konflikty nemusíme řešit, protože konflikty bych řekla nemáme. Nemáme důvod mít konflikty. Takhle, my se nehádáme a výměna názorů...ta samozřejmě je no, to asi je normální, nejsme oba ovečky a nemůžeme kývat souhlasně úplně na všechno.

B: Jsou tam někdy samozřejmě diskuze, ale spíš to vychází k tomu, že se člověk učí už ty věci třeba neřešit, jo, nechat tomu čas... Než se to snažit nějakým způsobem rozklíčovat ten daný okamžik, kdy vidíte, že to není řešitelný, tak ehm, tak od toho odstoupit radši.

V: Takže to řešíte v poklidu, případně to neřešíte vůbec, pokud tomu dobře rozumím.

A: Ano ano, jak nedochází k tomu, že bysme na sebe vrískali nebo naopak k tiché domácnosti...

B: No jako samozřejmě říkáš, že ne, ale jako bylo tam i nějaký vrískání a zvýšenej hlas, ale to není... jako k tomu prostě při výměnách názorů dochází. Nebo ne dochází, ale docházelo. Když se to hrotilo nějakým způsobem prostě názorově, tak k tomudletomu určitě docházelo.


[…]

- pak pokračují a zkoušejí to spolu
- nevychází jim to tolik na hudbu, partner je pomalejší v krocích
- Monika má stále hlavu skloněnou dolů
- v průběhu tance David Moniku políbil
- hudba končí, přestávají tančit – pár stojí blízko u sebe – David se Moniky neustále dotýká i když zrovna netančí, drží ji za pas a usmívá se
- učitel: „No, teď ke konci, už to bylo celkem dobrý, jo, ale ze začátku, tam jste dost spěchali.“
- učitelka: „A hlavně by to mělo vypadat jinak... jako s hlavou. Vy jí máte takhle dole! Oba. (ukázka) Koukejte se normálně dopředu, dívejte se, co v tom sále je, kdo tam je. A víc to teda dělají muži než ženy, ale ženy taky.“
- Monika: „Já totiž koukám na ty nohy, jestli se jako střídáme správně a děláme to dobře, jestli jsme se v tom vychytali. Protože my jsme to dělali chvíli obráceně. A taky jako při tom přemýšlím jak mám jít.“ (smích)
- učitel: „Proto musíte stát u sebe, abyste to jako by nemuseli sledovat, jo. Vy ho musíte nacejtít, jo. (Ukázka) Jo, vidíte, já ji v podstatě tady ani nemusím držet. Já to cejtím jak ona jde.“
- učitelka: „Jo, přesně. A když si Vás pak vezme nějaký tanečník, tak on Vám neříká, co on bude dělat, vy si ho prostě nacejtíte.“

- partnerka: „Jo, jasně.“
- učitelka: „Proto máte být blízko k sobě, abyste prostě věděli, co bude ten druhý dělat.“
- učitel: „Měli byste do sebe tlačit a tím říkáte co já chci vlastně. Ty ruce jsou jen tak jako podružný. Takže ještě jednou, jo?“
- jde se ještě jednou na hudbu, učitelka pomáhá Davidovi se správným držením - loket nahoru, být narovnaný
- „...quick quick....., quick quick,..... Nespěchejte! Quick quick,..... Quick quick....Ano!“
- David se snaží držet správně ruce, Monika má hlavu na hoře po celou dobu tance, myslí na to
- jsou u sebe blízko, snaží se do sebe více „tlačit“
- zpočátku trochu mimo rytmus, ke konci trochu lepší, rychlejší
- po dotančení David drží Moniku jednou rukou kolem pasu, usmívá se na ní
- učitel: „Ano, už je to lepší. V tom quicku musíte být potom rychlejší. Po tom slow, tam vždycky jdete o něco později a vy to potom doženete. Jo, po tom slow, po tom quicku musíte být rychlejší. Hned okamžitě. Tam se pak dostanete do skluzu, kterej pak doháníte na ty dva slow kroky.“
- Monika: „A když vycházíme, tak tady jdeme do sebe, jo?“
- učitelka: „Tu první jdeme do sebe a někdy i se to učí všechno do sebe, ale tohle je jednodušší.“
- Monika přikyvuje: „Hm hm, no, takže do partnera.“ - následně to s ním zkusí, chápou, oba souhlasně přikyvují
- David: „Jojo, asi takhle.“
- učitel: „Tak ještě kousek dáme.“
- Monika: „A první začínám teda pravou.“
- Partner ruce v bok a přikývnutí: „Jojo.“
- nezačínají hned, Monika ještě zkouší kroky sama, David jde vedle ní s rukama v bok
- poté pro ni přijde a chytí ji do držení aby začali tančit
- učitel: „A zkuste se držet co nejvíc!“
- tančí a přibližuje se k nim jiný pár, David udělá kraťoučkový krok a partnerku si chytí k sobě - učitel: „Hezky jste to vyřešil, žádná srážka nebyla!“
- tanec již svižnější, ale trochu se od sebe oddálili
- partner stále kouká trošku do země
- učitel: „Tak, teď jdete přesně do hudby! Takhle přesně jsem to potřeboval!“

- po konci - poodejdou od sebe tak na půl metru, David hluboký výdech, oba ruce v bok, David se prohýbá v zádech
- učitel: "No, teď už to bylo daleko, daleko lepší, to jste museli cejtit, že tam žádný zpoždění nebylo. A i jste si víc mákli kookám."
- pár zadýchaný smích

Samba

- zdokonalení základního pohybu
- základní postavení - učitelka: „Takže na špičky, stlačím paty, kolena, zadek, a stlačím, pustím stlačím. Ták a pak jdeme dolů nahoru, dolů nahoru. A vždy stlačím."
- ukázka, páry je napodobují
- učitelka: „No, přesně tak! A pak vidíte ty tanečnice s těma sukýnkama a třásněma a jak jim vždycky ty třásně udělají takový to pic (ukázka), se zvednou a spadnou." - Monika se tomu směje, má ruce v bok, partner stojí proti ní a drží ji za pas
- Monika to zkouší a ptá se: „A musím se jenom krčit nebo musím i vystrčit tu pánev?"
- učitelka: „No nemusíte na to jako nějak myslet, ale tady ta pánev by měla jít takhle vidět s tou sukýnkou." (ukázka a smích)
- páry to zkoušejí zatančit
- jsou si poměrně blízko
- téměř celou dobu, co si to zkoušejí při hudbě, tak se smějí
- poté se jde krátká choreografie na hudbu
- držení již správné, vzdálenost mezi nimi akorát
- David se směje a dívá se po většinu času na Moniku
- Monika se více dívá na to, jak to dělají zároveň s nimi učitelé, také se usmívá
- učitelé je chválí, jen mají víc myslet na to, aby nevynechávali jeden zdvih a aby pumpovali - ještě jim to ukazují
- pár je mezitím cca metr a půl od sebe, oba ruce v bok a pozorují učitele
- zkouší to znovu s učiteli bez hudby - partnerka semknuté rty, vypadá soustředěně, partner se usmívá
- následně opět na hudbu
- po tanci dal David Monice pus