PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Majerová
Identifikační číslo studenta: 59191750

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
ID studia: 629581

Název práce: Zkušenost se společenským tancem v kontextu partnerského vztahu
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Marián Vanek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Anna Vozková
Datum obhajoby: 07.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci. Vedoucí práce oceňuje snahu podložit výzkumné téma dostatkem literatury. Zmiňuje ale určité slabiny v Diskusi a Teoretické části v absenci některých důležitých diskursivních proudů. Dále pozitivně hodnotí některé v literatuře podceňované aspekty tématu, které svým výzkumem podkládá. Práci doporučuje k obhajobě. Oponentka se shoduje s vedoucím práce ohledně teoretických nedostatků. Výzkumnou část chápe jako nadstandardní. Oceňuje metodologickou reflexi studentky. Práci doporučuje k obhajobě. Dále se studentka zapojila do diskuse a reagovala na dotazy komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Členové komise: Mgr. David Doubek, Ph.D.

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D.

člen katedry psychologie